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 Caractérisation technique du service 

 Présentation du territoire desservi 

 Nom de la collectivité : VIENNE CONDRIEU AGGLOMERATION (Communauté d'agglomération) 

 Communes desservies : CHASSE-SUR-RHÔNE, CHONAS-L'AMBALLAN, CHUZELLES, LES CÔTES-

D'AREY, ESTRABLIN, EYZIN-PINET, JARDIN, LUZINAY, MEYSSIEZ, MOIDIEU-DÉTOURBE, PONT-

ÉVÊQUE, REVENTIN-VAUGRIS, SAINT-SORLIN-DE-VIENNE, SEPTÈME, SERPAIZE, SEYSSUEL, VIENNE, 

VILLETTE-DE-VIENNE, AMPUIS, CONDRIEU, LES HAIES, LONGES, SAINTE-COLOMBE, SAINT-CYR-

SUR-LE-RHÔNE, SAINT-ROMAIN-EN-GAL, TRÈVES, TUPIN-ET-SEMONS 

Entité de gestion Mode de gestion Les missions 

Secteur DSP 

Ouest 

Concession de 

service 

Collecte, Collecte des eaux pluviales, Contrôle des raccordements au 

réseau public de collecte, Elimination des boues produites, Epuration des 

eaux usées, Transport 

Secteur DSP Est Concession de 

service 

Collecte, Collecte des eaux pluviales, Contrôle des raccordements au 

réseau public de collecte, Elimination des boues produites, Epuration des 

eaux usées, Transport 

Secteur DSP 

Nord 

Concession de 

service 

Collecte, Collecte des eaux pluviales, Contrôle des raccordements au 

réseau public de collecte, Elimination des boues produites, Epuration des 

eaux usées, Transport 

Collecteur 

Rhône Gier 1/2/3 

Concession de 

service 

Transport 

Secteur Saint-Cyr Concession de 

service 

Collecte, Collecte des eaux pluviales, Contrôle des raccordements au 

réseau public de collecte 

Secteur Régie Régie à 

autonomie 

financière 

Collecte, Collecte des eaux pluviales, Contrôle des raccordements au 

réseau public de collecte, Elimination des boues produites, Epuration des 

eaux usées, Transport 

Secteur Ampuis Concession de 

service 

Collecte, Collecte des eaux pluviales, Contrôle des raccordements au 

réseau public de collecte 

 

 Cadre contractuel 

 Les contrats 

Nom du contrat Nom du signataire Type de contrat Date de début Date de fin 

Secteur DSP Ouest 

DSP Ouest SUEZ Concession de 

service public 

01/01/2020 31/12/2024 

Secteur DSP Est 

DSP Est SAUR Concession de 

service public 

01/01/2017 31/12/2024 
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Nom du contrat Nom du signataire Type de contrat Date de début Date de fin 

Secteur DSP Nord 

DSP Nord Cholton Concession de 

service public 

01/01/2017 31/12/2024 

Collecteur Rhône Gier 1/2/3 

Rhone Gier SUEZ Concession de 

service public 

01/01/2012 31/12/2024 

Secteur Saint-Cyr 

DSP Saint-Cyr SUEZ Concession de 

service public 

01/04/2016 31/03/2023 

Secteur Régie 

- 

Secteur Ampuis 

DSP Ampuis Cholton Concession de 

service public 

01/01/2013 31/12/2024 

 Les avenants 

Avenant Date d’effet Objet 

Rhone Gier (Collecteur Rhône Gier 1/2/3) 

Avenant 1 01/01/2014-31/12/2024 construction de point de mesures sup et intégration réforme DT/DICT 

Avenant 2 01/01/2018-31/12/2024 avenant tripartite suite à dissolution 

DSP Ampuis (Secteur Ampuis) 

Avenant n°1 01/01/2018-31/12/2024 Transfert de compétence 

DSP Est (Secteur DSP Est) 

Avenant n°1 01/01/2018-31/12/2024 Avenant de transfert 

Avenant n°2 01/01/2021-31/12/2024 Raccordement Côte d'Arey à STEP Vienne Sud 

DSP Nord (Secteur DSP Nord) 

Avenant n°1 01/01/2018-31/12/2024 Avenant de transfert 

Avenant n°2 20/04/2018-31/12/2024 Intégration des postes  de relevage Espinasses et Trembas à Chasse 

Avenant n°3 18/01/2019-31/12/2024 Intégration du réseau de transit (ex-SISEC) 

DSP Ouest (Secteur DSP Ouest) 

Avenant 1 01/04/2023-31/12/2024 Intégration de la commune de Saint Cyr au périmètre 

DSP Saint-Cyr (Secteur Saint-Cyr) 

Avenant n°1 01/01/2018-31/03/2023 Transfert de compétence 

 Prestations assurées dans le cadre du service 

Aucune prestation référencée 
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 Nombre d’abonnés et population desservie 

En 2022, le service public d’assainissement collectif a desservi 40 064 abonnés représentant une population 

de 24 049 habitants (1) (soit 0,60 habitants/abonné). 

 

Nombre total d’abonnés en 2021 38 062 abonnés 

Nombre total d’abonnés en 2022 40 064 abonnés 

 Dont abonnés domestiques en 2022  39 776 abonnés 

 Dont abonnés non domestiques en 2022 288 abonnés 

Variation en % 5,26 % 

 

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 64,39 

abonnés/km pour l’année 2022.  

 

Le nombre d’abonnés potentiels déterminé à partir du document de zonage d’assainissement est de - 

 Volumes facturés 

 
Volumes facturés en 2021 

(m3) 

Volumes facturés en 2022 

(m3) Variation en % 

Total des volumes 

facturés aux abonnés (sur 

365 j) 

4 387 969 4 346 978 -0,93 

 

                                                           

1 Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – domiciliée dans une zone où il 

existe à proximité une antenne du réseau public d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée.  
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 Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0) 

Le nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité 

responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de 

l’article L1331-10 du Code de la santé publique est de 60 en 2022 (60 en 2021) 

 Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou 

transfert 

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué (hors 

branchements) de :  

 148 km de réseau d’eaux pluviales,  

 598 km de réseau d'eaux usées,  

Soit un linéaire de collecte total de 746 km. 

. 

564192; 
13%

112997; 3%

505892; 12%

808227; 18%

333561; 8%

1971317; 45%

50792; 1%

Volume facturé (m³) en 2022

Collecteur Rhône Gier 1/2/3 Secteur Ampuis Secteur DSP Est

Secteur DSP Nord Secteur DSP Ouest Secteur Régie

Secteur Saint-Cyr
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 Le patrimoine du service 

 Exercice 2022 

Nombre de postes de relèvement 68 

Nombre de bassins tampons 14 

Nombre de déversoirs d'orage 113 

Nombre de branchements  4748 

Nombre de grilles et avaloirs 1900 

Nombre de regards 11783 

 

 Ouvrages d’épuration des eaux usées 

Caractéristiques générales des stations : 

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE VIENNE SUD 

 

Capacité  

Mise en service 

125 000 (EH) 

Janvier 2017 (à cette capacité) 

 

Normes de rejet à respecter 

 

25 mg/l ou 80 % rendement 

DBO5, 125 m/l ou 75 % DCO, 35 

mg/l ou 90 % MES 

 

11,64; 2%
19,6; 3%

142,76; 23%

147,66; 24%

40,54; 7%

244,35; 39%

15,65; 2%

Linéaire de réseau (km) en 2022

Collecteur Rhône Gier 1/2/3 Secteur Ampuis Secteur DSP Est

Secteur DSP Nord Secteur DSP Ouest Secteur Régie

Secteur Saint-Cyr
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Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans le 

Rhône 

 

156 analyses de pollution ont été 

réalisées sur le rejet de la station 

d’épuration et ont mis en 

évidence pour l’année 2021, un 

rejet de bonne qualité et 

conforme à la règlementation en 

vigueur 

   

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE CHASSE SUR RHONE 

 

Capacité  

Mise en service 

19 000 (EH) 

Octobre 2008 (à cette capacité) 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans la 

rivière « Gère » 

35 mg/l ou 60 % rendement 

DBO5, 60 % DCO, 50 % MES, 40 

mg/l NTK 

 

24 analyses de pollution ont été 

réalisées sur le rejet de la station 

d’épuration et ont mis en 

évidence pour l’année 2021, un 

rejet de bonne qualité et 

conforme à la règlementation en 

vigueur  

 

 

 

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE LONGES - BOURG 

 

Capacité  

Mise en service 

400 EH 

Octobre 2006 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans le 

ruisseau « Le Grand Malval » 

25 mg/l DBO5, 125 mg/l DCO, 

MES 50 %  

1 analyse de pollution a été 

réalisée sur le rejet de la station 

d’épuration et a mis en évidence 

pour l’année 2021, un rejet de 

bonne qualité et conforme à la 

règlementation en vigueur 
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FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE LONGES - DIZIMIEUX 

 

Capacité  

Mise en service 

150 EH 

Novembre 2005 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans le 

ruisseau du                 « Malval » 

35 mg/l ou 60 % rendement 

DBO5,200 mg/l ou 60 % DCO, 50 

% MES 

 

Aucune analyse réalisée en 2021 

 

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE TREVES - LE GARON 

 

Capacité  

Mise en service 

15 EH 

Janvier 1999 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration par 

infiltration 

35 mg/l ou 60 % rendement 

DBO5, 60 % DCO, 50 % MES, 40 

mg/l NTK 

 

Aucune analyse réalisée en 2021 

 

 

 

 

 

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE LES HAIES 

 

Capacité  

Mise en service 

350 EH 

Octobre 2003 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans le 

ruisseau de « La Combe » 

35 mg/l ou 60 % rendement 

DBO5, 200 mg/l ou 60 % DCO, 50 

% MES 

 

1 analyse de pollution a été 

réalisée sur le rejet de la station 

d’épuration pour l’année 2021 

 

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP DE MEYSSIEZ 
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Capacité  

Mise en service 

267 EH 

1991 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans la 

rivière « Gère » 

35 mg/l ou 60 % rendement 

DBO5, 200 mg/l ou 60 % DCO, 50 

% MES,  

 

1 analyse de pollution a été 

réalisée sur le rejet de la station 

d’épuration pour l’année 2021 et 

montre un rejet de bonne qualité 

 

FICHE D’IDENTITE DE LA STEP D’EYZIN-PINET 

 

Capacité  

Mise en service 

584 équivalents habitants (EH) 

Décembre 1991 

 

Normes de rejet à respecter 

 

 

 

Suivi de la qualité du rejet de 

la station d’épuration dans la 

rivière « Gère » 

35 mg/l ou 60 % rendement 

DBO5, 60 % DCO, 50 % MES, 40 

mg/l NTK 

 

Une analyse de pollution a été 

réalisée sur le rejet de la station 

d’épuration et a mis en évidence 

pour l’année 2021, un rejet de 

bonne qualité et conforme à la 

règlementation en vigueur 

 

 

 

 Boues et sous-produits de l’épuration (D203.0) 

Boues évacuées (en tonnes de Matières Sèches) Exercice 2021 en tMS Exercice 2022 en tMS 

Secteur DSP Ouest 

STEP Les Haies 60969097001 2 074,30 1 650,00 

Longes - Dizimieux 60969119003 0,00 0,00 

Longes - Bourg  0,00 0,00 

Secteur DSP Est 

STEP Eyzin 60938160001 0,00 0,00 

Secteur Régie 

STEP Chasse 60938087001 175,20 162,20 
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STEP Meyssiez  0,00 0,00 

STEP Reventin 60938336001 640,10 679,00 

 

Sous-produits de l'épuration Boues brutes (tMB) Sables (t) Graisses (m³) Refus de dégrillage (m³) 

Secteur DSP Ouest 

STEP Les Haies 60969097001 1 650,00 0,50 1,20 0,60 

Longes - Dizimieux 60969119003 0,00 - - - 

Longes - Bourg  0,00 - - - 

Secteur DSP Est 

STEP Eyzin 60938160001 0,00 - - - 

Secteur Régie 

STEP Meyssiez  0,00 - - - 

STEP Reventin 60938336001 3 381,00 53,00 0,00 50,30 

STEP Chasse 60938087001 857,82 5,54 43,90 6,34 
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 Tarification de l’assainissement et 

recettes du service 

 Modalités de tarification 

 Tarifs domestiques 

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle à la consommation de l'abonné, et 

peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.). 

 

 Secteur DSP Ouest 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part Fixe (€ HT/an) 

DSP Ouest - Condrieu 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Ouest Sainte Colombe 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Ouest Les Haies 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Ouest Longes 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Ouest Trèves Bourg 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Ouest Trèves Garon 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Ouest Tupin et Semons 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Part Fixe - Autres tarifs (€ HT/an) 

Aucune donnée disponible 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

DSP Ouest - Condrieu 

Tranche unique 0,88 €/m³ 0,89 €/m³ 1,14 % 

DSP Ouest Sainte Colombe 

Tranche unique 1,45 €/m³ 1,45 €/m³ 0,00 % 

DSP Ouest Les Haies 

Tranche unique 0,27 €/m³ 0,37 €/m³ 37,04 % 

DSP Ouest Longes 
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TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Tranche unique 0,50 €/m³ 0,60 €/m³ 20,00 % 

DSP Ouest Trèves Bourg 

Tranche unique 0,33 €/m³ 0,35 €/m³ 6,06 % 

DSP Ouest Trèves Garon 

Tranche unique 1,18 €/m³ 1,22 €/m³ 3,39 % 

DSP Ouest Tupin et Semons 

Tranche unique 0,74 €/m³ 0,80 €/m³ 8,11 % 

Part proportionnelle - Autres tarifs (€ HT/m³) 

Aucune donnée disponible 

Part du délégataire 

Part Fixe (€ HT/an) 

DSP Ouest - Condrieu 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

DSP Ouest Sainte Colombe 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

DSP Ouest Les Haies 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

DSP Ouest Longes 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

DSP Ouest Trèves Bourg 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

DSP Ouest Trèves Garon 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

DSP Ouest Tupin et Semons 

Abonnement ordinaire 2,76 € 3,14 € 13.77 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

DSP Ouest - Condrieu 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 14,15 % 

DSP Ouest Sainte Colombe 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 14,15 % 

DSP Ouest Les Haies 

Tranche unique 1,05 €/m³ 1,20 €/m³ 14,15 % 

DSP Ouest Longes 

Tranche unique 0,81 €/m³ 0,93 €/m³ 14,15 % 

DSP Ouest Trèves Bourg 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 14,15 % 

DSP Ouest Trèves Garon 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 14,15 % 
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TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

DSP Ouest Tupin et Semons 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 14,15 % 

 Secteur DSP Est 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part Fixe (€ HT/an) 

DSP Est - Estrablin 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Est Eyzin Pinet 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Est Jardin 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Est Moidieu 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Est Les Côtes d'Arey 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Est Saint Sorlin 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

DSP Est - Estrablin 

Tranche unique 1,07 €/m³ 1,12 €/m³ 4,67 % 

DSP Est Eyzin Pinet 

Tranche unique 0,83 €/m³ 0,86 €/m³ 3,61 % 

DSP Est Jardin 

Tranche unique 1,07 €/m³ 1,12 €/m³ 4,67 % 

DSP Est Moidieu 

Tranche unique 1,20 €/m³ 1,20 €/m³ 0,00 % 

DSP Est Les Côtes d'Arey 

Tranche unique 0,52 €/m³ 0,54 €/m³ 3,85 % 

DSP Est Saint Sorlin 

Tranche unique 1,08 €/m³ 1,12 €/m³ 3,70 % 

Part du délégataire 

Part Fixe (€ HT/an) 

DSP Est - Estrablin 

Abonnement ordinaire 11,18 € 11,98 € 7.16 % 

DSP Est Eyzin Pinet 

Abonnement ordinaire 20,13 € 21,57 € 7.16 % 

DSP Est Jardin 
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TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Abonnement ordinaire 11,18 € 11,98 € 7.16 % 

DSP Est Moidieu 

Abonnement ordinaire 11,18 € 11,98 € 7.16 % 

DSP Est Les Côtes d'Arey 

Abonnement ordinaire 33,55 € 35,95 € 7.15 % 

DSP Est Saint Sorlin 

Abonnement ordinaire 11,18 € 11,98 € 7.16 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

DSP Est - Estrablin 

Tranche unique 0,25 €/m³ 0,26 €/m³ 7,15 % 

DSP Est Eyzin Pinet 

Tranche unique 0,43 €/m³ 0,46 €/m³ 7,16 % 

DSP Est Jardin 

Tranche unique 0,25 €/m³ 0,26 €/m³ 7,15 % 

DSP Est Moidieu 

Tranche unique 0,25 €/m³ 0,26 €/m³ 7,15 % 

DSP Est Les Côtes d'Arey 

Tranche unique 0,67 €/m³ 0,72 €/m³ 7,15 % 

DSP Est Saint Sorlin 

Tranche unique 0,25 €/m³ 0,26 €/m³ 7,15 % 

 Secteur DSP Nord 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part Fixe (€ HT/an) 

DSP Nord Chasse 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Nord Seyssuel/SISEC 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Nord Seyssuel / Vienne 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Nord Villette 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Nord Saint Romain 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Nord Luzinay 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

DSP Nord Chuzelles 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 
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TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

DSP Nord Chasse 

Tranche unique 1,40 €/m³ 1,40 €/m³ 0,00 % 

DSP Nord Seyssuel/SISEC 

Tranche unique 1,28 €/m³ 1,28 €/m³ 0,00 % 

DSP Nord Seyssuel / Vienne 

Tranche unique 1,23 €/m³ 1,23 €/m³ 0,00 % 

DSP Nord Villette 

Tranche unique 1,42 €/m³ 1,42 €/m³ 0,00 % 

DSP Nord Saint Romain 

Tranche unique 0,80 €/m³ 0,81 €/m³ 1,25 % 

DSP Nord Luzinay 

Tranche unique 1,15 €/m³ 1,19 €/m³ 3,48 % 

DSP Nord Chuzelles 

Tranche unique 1,11 €/m³ 1,15 €/m³ 3,60 % 

Part du délégataire 

Part Fixe (€ HT/an) 

DSP Nord Chasse 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

DSP Nord Seyssuel/SISEC 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

DSP Nord Seyssuel / Vienne 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

DSP Nord Villette 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

DSP Nord Saint Romain 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

DSP Nord Luzinay 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

DSP Nord Chuzelles 

Abonnement ordinaire 10,20 € 11,24 € 10.2 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

DSP Nord Chasse 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 

DSP Nord Seyssuel/SISEC 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 

DSP Nord Seyssuel / Vienne 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 
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TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

DSP Nord Villette 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 

DSP Nord Saint Romain 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 

DSP Nord Luzinay 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 

DSP Nord Chuzelles 

Tranche unique 0,23 €/m³ 0,26 €/m³ 10,12 % 

 Collecteur Rhône Gier 1/2/3 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part de la collectivité indiquée pour les communes concernées.  

Part du délégataire 

Part Fixe (€ HT/an) 

Rhone Gier 1 et 2 (St Romain en Gal, Ste Colombe, St Cyr, Ampuis, Tupin et Semons) 

Abonnement ordinaire 13,44 € 14,16 € 5.36 % 

Rhone Gier 3 (Condrieu) 

Abonnement ordinaire 13,44 € 14,16 € 5.36 % 

Part Fixe - Autres tarifs (€ HT/an) 

Aucune donnée disponible 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

Rhone Gier 1 et 2 (St Romain en Gal, Ste Colombe, St Cyr, Ampuis, Tupin et Semons) 

Tranche unique 0,28 €/m³ 0,29 €/m³ 5,35 % 

Rhone Gier 3 (Condrieu) 

Tranche unique 0,24 €/m³ 0,25 €/m³ 5,36 % 

 Secteur Saint-Cyr 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part Fixe (€ HT/an) 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

Tranche unique 0,65 €/m³ 0,69 €/m³ 6,15 % 

Part du délégataire 

Part Fixe (€ HT/an) 

Abonnement ordinaire 12,58 € 13,38 € 6.36 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

Tranche unique 0,28 €/m³ 0,30 €/m³ 6,36 % 
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 Secteur Régie 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part Fixe (€ HT/an) 

Régie Chonas 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

régie Pont Evêque 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Régie Reventin Vaugris 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Régie Serpaize 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Régie Vienne 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

régie Septème 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Régie Meyssiez 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

Régie Chonas 

Tranche unique 1,53 €/m³ 1,53 €/m³ 0,00 % 

régie Pont Evêque 

Tranche unique 1,17 €/m³ 1,27 €/m³ 8,55 % 

Régie Reventin Vaugris 

Tranche unique 1,43 €/m³ 1,47 €/m³ 2,80 % 

Régie Serpaize 

Tranche unique 1,46 €/m³ 1,49 €/m³ 2,05 % 

Régie Vienne 

Tranche unique 1,39 €/m³ 1,45 €/m³ 4,32 % 

régie Septème 

Tranche unique 1,55 €/m³ 1,55 €/m³ 0,00 % 

Régie Meyssiez 

Tranche unique 0,67 €/m³ 0,80 €/m³ 19,40 % 

 Secteur Ampuis 

TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Part de la collectivité 

Part Fixe (€ HT/an) 

Abonnement ordinaire 25,00 € 25,00 € 0,00 % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 
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TARIFS 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation en % 

Tranche unique 0,89 €/m³ 0,89 €/m³ 0,00 % 

Part du délégataire 

Part Fixe (€ HT/an) 

Abonnement ordinaire 15,14 € 15,14 € 0 % 

Part Fixe - Autres tarifs (€ HT/an) 

Redevance eau pluviale semestrielle 3 144,90 € 3 144,90 €  % 

Part proportionnelle (€ HT/m³) 

Tranche unique 0,19 €/m³ 0,19 €/m³ - 

 

 Participation pour le financement de l’assainissement 

collectif 

La participation pour le financement de l’assainissement collectif est perçue auprès de tous les propriétaires 

des immeubles soumis à l’obligation de raccordement au réseau public d’assainissement visée à l’article 

L1331-1 du Code de la Santé Publique, c’est-à-dire les propriétaires d’immeubles neufs réalisés 

postérieurement à la mise en service du réseau public et les propriétaires d’immeubles préexistants à la 

construction du réseau d’assainissement. 

 

La PFAC est facturée aux propriétaires pour tenir compte de l’économie réalisée par eux, du fait du réseau 

d’assainissement, de la mise en place d’une installation d’épuration individuelle réglementaire. 

 

La participation pour le financement de l’assainissement collectif est aussi due, dans l’hypothèse de la 

création d’un nouveau réseau d’assainissement laquelle implique obligatoirement un raccordement dans 

un délai de deux ans, des immeubles antérieurement édifiés et disposant jusqu’alors d’une installation 

autonome de traitement des eaux usées. 

 

Enfin, l’assujettissement à la PFAC concerne aussi les propriétaires d’immeubles ou d’établissements déjà 

raccordés au réseau public de collecte qui réalisent des travaux d’extension ou de réaménagement ayant 

pour effet d’induire des eaux usées supplémentaires. 

Les tarifs de la PFAC sont les suivants :  

 

Réseau d’assainissement existant= 

Locaux destinés 

au logement 

individuel 

(y compris jumelé 

ou groupé) neuf 

ou en 

Raccordement à un réseau 

d’assainissement existant 

Extension d’une surface supérieure à 

40m2 

22 €/m2  

Destruction - reconstruction d’une 

habitation 

22€/m2 de la surface totale de l’habitation 

reconstruite 
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réhabilitation d’un 

bâtiment existant 
Extension d’une surface comprise entre 

20m² et  39 m² 
11 €/m2 

Extension d’une surface inférieure à 20 

m² 
Pas de PFAC 

Logements 

collectifs neufs ou 

en réhabilitation 

 

Raccordement à un réseau 

d’assainissement existant 

Tranche 1 : de 1 à 150 m² :  11 € / m² 

Tranche 2 : de 151 à 1000 m² : 9 € / m² 

Tranche 3 : de 1001 à 5000 m²: 6.5 € / m² 

Tranche 4 : au delà de 5000 m² : 4.5 €/ m² 

Transformation d’un logement 

individuel ou un local en plusieurs 

logements 

PFAC calculée sur la surface totale du bâtiment 

transformé indiquée dans le tableau des surfaces 

(document CERFA) sur la base des tarifs ci-dessus 

Locaux d’activités 

neufs ou en 

réhabilitation 

Raccordement à un réseau 

d’assainissement existant 

Tranche 1 : de 1 à 150 m² :  5.5 € / m² 

Tranche 2 : de 151 à 1000 m² :4.5 € / m² 

Tranche 3 : de 1001 à 5000 m²: 3.25 €/m² 

Tranche 4 : au-delà de 5000 m² : 2.25€/m² 

En cas de destruction reconstruction 

d’un local d’activités 

PFAC calculée selon les tarifs ci-dessus sur la 

différence entre la surface nouvelle du bâtiment et la 

surface détruite 

 

Construction d’un réseau d’assainissement 

Aux frais de branchement dont le tarif est fixé par délibération du conseil communautaire de Vienne Condrieu 

Agglomération pour chaque opération en application de l’article L 1331-2 du Code de la Santé Publique, s’ajoute 

la PFAC dont le montant est égal à 50% de la participation calculée sur la base des tarifs indiqués ci-dessus. 

La somme de la participation pour le financement de l’assainissement collectif et des frais de branchement ne 

pourra dépasser 80 % du coût de fourniture et de pose d’une installation individuelle d’assainissement non collectif. 

Les coûts de branchement dépassant ce seuil seront le cas échéant déduits. 

 

 

 Facture d’assainissement type  

Les tarifs applicables pour une consommation d'un ménage de référence selon l'INSEE (120 m3 HT/an) sont :  

Service Facture type 1er janvier 2022 1er janvier 2023 

Secteur DSP Ouest 

Part de la collectivité 130,60 € HT 131,80 € HT 

Part du délégataire 71,83 € HT 78,31 € HT 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

19,20 € HT 

19,20 € HT 
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Service Facture type 1er janvier 2022 1er janvier 2023 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 22,16 € 22,93 € 

Total HT 221,63 € 229,31 € 

Total TTC 243,80 € 252,24 € 

Secteur DSP Est 

Part de la collectivité 153,40 € HT 159,40 € HT 

Part du délégataire 40,70 € HT 43,61 € HT 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

19,20 € HT 

19,20 € HT 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 21,33 € 22,22 € 

Total HT 213,30 € 222,21 € 

Total TTC 234,63 € 244,43 € 

Secteur DSP Nord 

Part de la collectivité 193,00 € HT 193,00 € HT 

Part du délégataire 38,08 € HT 41,94 € HT 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

19,20 € HT 

19,20 € HT 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 25,03 € 25,41 € 

Total HT 250,28 € 254,14 € 

Total TTC 275,31 € 279,55 € 

Collecteur Rhône Gier 

1/2/3 

Part de la collectivité 0,00 € HT 0,00 € HT 

Part du délégataire 46,62 € HT 49,12 € HT 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

0,00 € HT 

0,00 € HT 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 4,66 € 4,91 € 

Total HT 46,62 € 49,12 € 

Total TTC 51,28 € 54,03 € 

Secteur Saint-Cyr 

Part de la collectivité 103,00 € HT 107,80 € HT 

Part du délégataire 92,80 € HT 98,24 € HT 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

19,20 € HT 

19,20 € HT 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 21,50 € 22,52 € 

Total HT 215,00 € 225,24 € 

Total TTC 236,50 € 247,76 € 

Secteur Régie Part de la collectivité 191,80 € HT 199,00 € HT 
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Service Facture type 1er janvier 2022 1er janvier 2023 

Part du délégataire - - 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

19,20 € HT 

19,20 € HT 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 21,10 € 21,82 € 

Total HT 211,00 € 218,20 € 

Total TTC 232,10 € 240,02 € 

Secteur Ampuis 

Part de la collectivité 131,80 € HT 131,80 € HT 

Part du délégataire 84,32 € HT 90,04 € HT 

Redevance de 

modernisation des 

réseaux de collecte 

19,20 € HT 

19,20 € HT 

Taux de TVA 10,00 % 10,00 % 

Montant de la TVA 23,53 € 24,10 € 

Total HT 235,32 € 241,04 € 

Total TTC 258,85 € 265,14 € 

 

 

 Recettes  

 Secteur DSP Ouest - Recettes de l’exploitant : 

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € 

Redevances assainissement abonnés 124 250,00 130 090,00 

Collecteur
Rhône

Gier 1/2/3

Secteur
Ampuis

Secteur
DSP Est

Secteur
DSP Nord

Secteur
DSP Ouest

Secteur
Régie

Secteur
Saint-Cyr

Prix € TTC/m³ 0,45 2,21 2,04 2,33 2,1 2 2,06

TVA 4,91 24,1 22,22 25,41 22,93 21,82 22,52

Part redevance 0 19,2 19,2 19,2 19,2 19,2 19,2

Part exploitant 49,12 90,04 43,61 41,94 78,31 0 98,24

Part collectivité 0 131,8 159,4 193 131,8 199 107,8

0

50

100

150

200

250

300

p
ri

x

Entité de gestion

Part collectivité Part exploitant Part redevance TVA Prix € TTC/m³
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 Dont abonnements 9 380,00 10 170,00 

Traitement volumes extérieurs 103 030,00 102 200,00 

Travaux 22 730,00 9 970,00 

Produits accessoires 2 530,00 -190,00 

Agence de l’eau – Redevance modernisation des 

réseaux 

51 690,00 

 

53 380,00 

 

Autres comptes de Tiers - - 

Total des recettes 304 230,00 295 450,00 

 

 

 Secteur DSP Est - Recettes de l’exploitant : 

 

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € 

Redevances assainissement abonnés 200 800,00 227 900,00 

 Dont abonnements - - 

Traitement volumes extérieurs - - 

Travaux 40 500,00 76 500,00 

Produits accessoires 21 600,00 22 400,00 

Agence de l’eau – Redevance modernisation des 

réseaux 

39 400,00 

 

46 000,00 

 

Autres comptes de Tiers - - 

Total des recettes 302 300,00 372 800,00 

 

 

 Secteur DSP Nord - Recettes de l’exploitant : 

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € 

Redevances assainissement abonnés 221 982,00 228 457,00 

 Dont abonnements - - 

Traitement volumes extérieurs - - 

Travaux - - 

Produits accessoires 43 137,00 45 436,00 

Agence de l’eau – Redevance modernisation des 

réseaux 

- 

 

- 

 

Autres comptes de Tiers - - 

Total des recettes 265 119,00 273 893,00 
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 Collecteur Rhône Gier 1/2/3 - Recettes de l’exploitant : 

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € 

Redevances assainissement abonnés 285 950,00 344 910,00 

 Dont abonnements - 97 430,00 

Traitement volumes extérieurs - - 

Travaux - 0,00 

Produits accessoires -700,00 1 370,00 

Agence de l’eau – Redevance modernisation des 

réseaux 

- 

 

- 

 

Autres comptes de Tiers - - 

Total des recettes 285 250,00 346 280,00 

 

 

 Secteur Saint-Cyr - Recettes de l’exploitant : 

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € 

Redevances assainissement abonnés 19 350,00 24 960,00 

 Dont abonnements 6 180,00 6 640,00 

Traitement volumes extérieurs - - 

Travaux 2 730,00 2 360,00 

Produits accessoires 3 880,00 -70,00 

Agence de l’eau – Redevance modernisation des 

réseaux 

7 470,00 

 

8 080,00 

 

Autres comptes de Tiers - - 

Total des recettes 33 430,00 35 330,00 

 

 Secteur Ampuis - Recettes de l’exploitant : 

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € 

Redevances assainissement abonnés 37 404,00 39 597,00 

 Dont abonnements - - 

Traitement volumes extérieurs - - 

Travaux - - 

Produits accessoires 6 291,00 6 777,00 

Agence de l’eau – Redevance modernisation des 

réseaux 

- - 
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Autres comptes de Tiers - - 

Total des recettes 43 695,00 46 374,00 
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 Indicateurs de performance 

 Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 

réseaux (P202.2B) 

La valeur de l’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites 

ci-dessous et avec les conditions suivantes : 

 Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans 

de réseaux (partie A) sont acquis. 

 Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont 

comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des 

réseaux (parties A + B) sont acquis. 
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  Nombre de points 

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX (15 points) 

VP.250  
Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées mentionnant la localisation des ouvrages annexes (postes de relèvement ou de 

refoulement, déversoirs d’orage, ...), et s’ils existent, des points d’autosurveillance du fonctionnement des réseaux d’assainissement 

oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.251  
Définition d’une procédure de mise à jour du plan des réseaux afin de prendre en compte les travaux réalisés depuis la dernière mise à jour 

(extension, réhabilitation ou renouvellement de réseaux), ainsi que les données acquises notamment en application de l’article R. 554-34 du 

code de l’environnement. La mise à jour est réalisée au moins chaque année 

oui : 5 points 

non : 0 point 

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX (30 points) 

(rappel : les 15 points de la partie A doivent avoir été obtenus pour bénéficier de points supplémentaires) 

VP.252 

VP.253 

VP.254 

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les tronçons de réseaux avec mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de l’ouvrage définie en 

application de l’article R. 554-2 du code de l’environnement ainsi que de la précision des informations cartographiques définie en application du V de l’article 

R. 554-23 du même code (VP.252) et, pour au moins la moitié du linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamètres des canalisations 

de collecte et de transport des eaux usées (VP.253) La procédure de mise à jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la mise à jour de l’inventaire 

des réseaux (VP.254) 

oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.253 

De 1 à 5 points (VP.253) : Lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point 

supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90%. Le cinquième point est accordé lorsque les 

informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des réseaux : 

 Matériaux et diamètres connus pour 60% à 69,9% du linéaire des réseaux : 1 point supplémentaire  

 Matériaux et diamètres connus pour 70% à 79,9% du linéaire des réseaux : 2 points supplémentaires  

 Matériaux et diamètres connus pour 80% à 89,9% du linéaire des réseaux : 3 points supplémentaires  

 Matériaux et diamètres connus pour 90% à 94,9% du linéaire des réseaux : 4 points supplémentaires  

 Matériaux et diamètres connus pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 5 points supplémentaires) 

1 à 5 points sous conditions  

VP.255  

L’inventaire des réseaux mentionne pour chaque tronçon la date ou la période de pose des tronçons identifiés à partir du plan des réseaux, 

la moitié (50%) du linéaire total des réseaux étant renseigné. Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour 

la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire 

total, jusqu’à 90%. Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées pour au moins 

95% du linéaire total des réseaux  

 Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du linéaire des réseaux : 0 point  

 Dates ou périodes de pose connues pour 50% à 59,9% du linéaire des réseaux : 10 points  

 Dates ou périodes de pose connues pour 60% à 69,9% du linéaire des réseaux : 11 points  

 Dates ou périodes de pose connues pour 70% à 79,9% du linéaire des réseaux : 12 points  

 Dates ou périodes de pose connues pour 80% à 89,9% du linéaire des réseaux : 13 points  

 Dates ou périodes de pose connues pour 90% à 94,9% du linéaire des réseaux : 14 points  

 Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du linéaire des réseaux : 15 points 

1 à 15 points sous conditions  

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX (75 points) 

(rappel : 40 points doivent avoir été obtenus globalement en partie A et B, pour pouvoir bénéficier de points supplémentaires) 

VP.256 
Lorsque les informations disponibles sur l’altimétrie des canalisations sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémenta ire est 

attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire total, jusqu’à 90%. Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur 

l’altimétrie des canalisations sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des réseaux 
0 à 15 points sous conditions 

VP.257  Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de refoulement, déversoirs, ... 
oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.258  
Existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux 

usées 

oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.259  
Le plan ou l’inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque tronçon du réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite) ; (seuls 

les services ayant la mission collecte sont concernés par cet item) 

oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.260 
L’inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur chaque tronçon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation, 

renouvellement, ...) 

oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.261 
Mise en œuvre d’un programme pluriannuel d’enquête et d’auscultation du réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés les 

dates des inspections de l’état des réseaux, notamment par caméra, et les réparations ou travaux effectuées à leur suite  

oui : 10 points 

non : 0 point 

VP.262 
Mise en œuvre d’un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif 

chiffré portant sur au moins 3 ans) 

oui : 5 points 

non : 0 point 

TOTAL 120 
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Points obtenus et valeur de l’indice par service : 

Service 

Nombre de points 

Total 
V
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Secteur DSP 

Ouest 
10 5 10 2 1 13 0 10 10 10 10 0 0 80 

Secteur DSP 

Est 
10 5 10 10 1 10 0 10 10 0 10 10 10 95 

Secteur DSP 

Nord 
15 - 25 - 1 - - - - - - - - 41 

Collecteur 

Rhône Gier 

1/2/3 

10 5 10 1 1 11 0 10 10 10 0 0 0 37 

Secteur 

Saint-Cyr 
10 5 10 2 1 15 0 10 10 10 10 0 0 82 

Secteur 

Régie 
10 5 10 4 1 11 10 10 8 5 8 10 10 82 

Secteur 

Ampuis 
10 5 10 4 1 12 10 10 10 0 0 0 0 71 

 

 Conformité de la collecte des effluents (P203.3) 

(Réseau collectant une charge > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque système de collecte (ensemble 

de réseaux aboutissant à une même station) – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. Un indice 

de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge brute 

de pollution organique transitant par chaque système. 

Pour l’année 2022, cette donnée n’a pas encore été communiquée par les services de la Police de l’eau.  

Station 
Exercice 2021 Exercice 2022 

Conformité (%) DBO5 (kg/j) Conformité (%) DBO5 (kg/j) 

STEP Chasse 

 100%  NC  

STEP Reventin  

 100%  NC  

Conformité globale nan nan 

 Conformité des équipements des stations de traitement des 

eaux usées (P204.3) 

(Uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 
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Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux 

usées d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès des services de la Police de l’Eau. Un indice de conformité 

global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution organique pour 

le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 

Pour l’année 2022, cette donnée n’a pas encore été communiquée par les services de la Police de l’eau.  

 

Station 
Exercice 2021 Exercice 2022 

Conformité (%) DBO5 (kg/j) Conformité (%) DBO5 (kg/j) 

Secteur Régie 

STEP Reventin 100% 2724 NC 2684 

STEP Chasse 100% 448 NC 760 

Conformité globale - - 

 Conformité de la performance des ouvrages d'épuration 

(P205.3)  

(Uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux 

usées d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès de la Police de l’Eau. Un indice de conformité global pour 

le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution organique pour le périmètre 

du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 

Pour l’année 2022, cette donnée n’a pas encore été communiquée par les services de la Police de l’eau.  

 

Station 
Exercice 2021 Exercice 2022 

Conformité (%) DBO5 (kg/j) Conformité (%) DBO5 (kg/j) 

Secteur Régie 

STEP Reventin 100% 2724 NC 2684 

STEP Chasse 100% 448 NC 760 

Conformité globale 100% NC 

 Conformité des performances des équipements d’épuration 

au regard des prescriptions de l’acte individuel (P254.3) 

(Uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH) 

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux 

usées d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès de la Police de l’Eau. Un indice de conformité global pour 

le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution organique pour le périmètre 

du système de traitement de chaque station de traitement des eaux usées. 

Cet indicateur permet de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes de l'ensemble des stations 

d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des prescriptions d'autosurveillance du ou des arrêtés 

préfectoraux d'autorisation de traitement. 
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Nombre de bilans sur 24 h réalisés dans le cadre de l’autosurveillance réglementaire conformes / Nombre 

de bilans sur 24 h réalisés dans le cadre de l’autosurveillance réglementaire 

 

Pour l’année 2022, cette donnée n’a pas encore été communiquée par les services de la Police de l’eau.  

 

Station 
Exercice 2021 Exercice 2022 

Conformité (%) DBO5 (kg/j) Conformité (%) DBO5 (kg/j) 

Secteur Régie 

STEP Chasse 100% 448 NC 

STEP Reventin 100% 2724 NC 

Conformité globale 99 NC 

 Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la 

réglementation (P206.3) 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions 

suivantes :  

 Le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur,  

 La filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille 

𝑇𝑎𝑢𝑥 𝑑𝑒 𝑏𝑜𝑢𝑒𝑠 é𝑣𝑎𝑐𝑢é𝑒𝑠 𝑠𝑒𝑙𝑜𝑛 𝑙𝑒𝑠 𝑓𝑖𝑙𝑖è𝑟𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑛𝑓𝑜𝑟𝑚𝑒𝑠 à 𝑙𝑎 𝑟é𝑔𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 =  
𝑇𝑀𝑆 𝑎𝑑𝑚𝑖𝑠 𝑝𝑎𝑟 𝑓𝑖𝑙𝑖è𝑟𝑒 𝑐𝑜𝑛𝑓𝑜𝑟𝑚𝑒

𝑇𝑀𝑆 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 é𝑣𝑎𝑐𝑢é 𝑝𝑎𝑟 𝑙𝑒𝑠 𝑓𝑖𝑙𝑖è𝑟𝑒𝑠
∗ 100 

 

Station 
Valorisation agricole (tMB - 

tMS) 

Compostage (tMB - 

tMS) 

Autre (tMB - 

tMS) 

Taux de conformité 

(%) 

Secteur DSP Ouest 

STEP Les Haies 1 650,00 - 1 650,00 - - - - - - - 

Longes - 

Dizimieux 

- - - - - - - - - - 

Longes - Bourg - - - - - - - - - - 

Secteur DSP Est 

STEP Eyzin - - 0,00 - - - - - - 100 

Secteur Régie 

STEP Chasse - - - 769,47 - 145,49 88,36 - 16,71 100 

STEP Meyssiez - - - - - - - - - - 

STEP Reventin - - - 3 381,00 - 679,00 - - - 100 
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 Financement des investissements 

 Montants financiers 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Montants financiers HT des travaux 

engagés pendant le dernier 

exercice budgétaire 

3 684 058.79 4 106 564,55 

Montants des subventions en € 512 849 807 557 

Montants des contributions du 

budget général en € 
0,00 0,00 

Les principales dépenses d’investissement sont les suivantes :  

 Etudes :  

o Démarrage de la mise à jour du schéma directeur d’assainissement – eaux usées et eaux 

pluviales 

o Mise à jour du dossier d’autorisation environnementale du système d’assainissement de 

Vienne Sud en vue du raccordement des communes de la région Saint-Jeannaise 

 

 Réalisation de travaux d’assainissement :  

o Ampuis – Route du Lacat : Mise en séparatif des réseaux (EU 190 ml / EP 70 ml) 

o Ampuis – secteur du Rozier : Mise en séparatif des réseaux (EP 212 ml / EU 771 ml) 

o Chuzelles – rue de Saint-Hippolyte : extension du réseau (EP 95 ml)  

o Eyzin-Pinet : pose du collecteur de transit (EU 2100 ml)  

o Pont-Evêque – rue René Sibille : renouvellement du réseau (EU 210 ml)  

o Seyssuel – chemin des Alexandrines : renouvellement du réseau (EU 57 ml) et réhabilitation 

par l’intérieur (164 ml)  

o Vienne – rues Druges et du Viaduc : mise en séparatif des réseaux (EU 185 ml / EP 130 ml), 

réhabilitation par l’intérieur du réseau existant (305 ml) et suppression d’un déversoir d’orage 

o Saint-Cyr-sur-le-Rhône – la Servonnière : extension du réseau d’assainissement (EU 906 ml)  

 

 Réduction des pollutions au milieu naturel  =Identification de dysfonctionnements sur le réseau de 

collecte 4 incidents sur le réseau en janvier aux Côtes d’Arey, en février à Chuzelles, en août à 

Estrablin, en octobre à Vienne ont donné lieu à des rejets accidentels. Ces incidents ont fait l’objet 

d’un rapport à la police de l’eau. Suite à ces incidents, des mesures ont été prises afin de limiter le 

risque qu’ils se reproduisent.  

 

 Validation du dispositif d’autosurveillance par un organisme de contrôle : 22 points de mesure sont 

installés pour permettre d’analyser la pollution reçue dans les réseaux d’assainissement et les stations 

d’épuration, ainsi que sur leurs rejets. L’objectif est de s’assurer du respect des normes en vigueur et 

des performances des ouvrages. En 2022 les dispositifs de surveillance ont été contrôlés et sont 

conformes. L’impact sur les milieux naturels est limité. 
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 État de la dette du service 

L’état de la dette au 2022 fait apparaître les valeurs suivantes : 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Encours de la dette au 31 

décembre N (montant restant dû 

en €) 

15 108 398.19 14 167 885.96 

Montant 

remboursé en 

en €  

en capital 1 247 715.89 1 315 311,68 

En intérêts 351 926.06 385 268.1 

 

 Amortissements 

Pour l'année 2022, la dotation aux amortissements a été de 2 503 203,09 € (2 348 301.24 € en 2021). 

 

 Epargne brute 

Pour l'année 2022, l’épargne brute du service a été de 3 794 805.21 €. 
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 Actions de solidarité et de coopération 

décentralisée dans le domaine de 

l’assainissment 
 

 Abandons de créance ou versements à un fonds de solidarité  

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 

Entrent en ligne de compte : les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en 

application de l'article L261-4 du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par 

exemple) pour aider les personnes en difficulté, les abandons de créance à caractère social, votés au cours 

de l'année par l'assemblée délibérante de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL). 

En 2022, le service a reçu 20 demandes d’abandon de créance. Le montant des abandons de créances ou 

de versement à un fond de solidarité (VP.119) s'est élevé à : 8318.23 Euros. 

 

 Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du 

CGCT) 

Aucune action de coopération décentralisée n’a été réalisée en 2022.  

-. 
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 Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

 Exercice 2021 Exercice 2022 

Indicateurs descriptifs des services 

D201.0 Estimation du nombre d'habitants desservis par un 

réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 

séparatif 

24 882 habitants 24 049 habitants 

D202.0 Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 

d'établissements industriels au réseau de collecte 

des eaux usées 

60 16 

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 6 277,11 tonnes de matières 

brutes 

2 507,82 tonnes de matières 

brutes 

Indicateurs de performance 

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des 

eaux usées 

228,80 % nan % 

P203.3 Conformité de la collecte des effluents aux 

prescriptions définies en application du décret 94-

469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 

2006 

- % - % 

P204.3 Conformité des équipements d’épuration aux 

prescriptions définies en application du décret 94-

469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 

2006 

- % - % 

P207.0 Montant des abandons de créances ou des 

versements à un fond de solidarité 

0 € 0 € 

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité 0,00 an(s) 0,00 an(s) 

P202.2B

 

  

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 

des réseaux de collecte des eaux usées NAN 

NAN 

P205.3 Conformité de la performance des ouvrages 

d’épuration du service aux prescriptions nationales 

issues de la directive ERU 

- - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.services.eaufrance.fr/indicateurs/P256.2
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 Assainissement non collectif 
L’assainissement non-collectif concerne les habitations qui ne sont pas desservies par un réseau public d’assainissement 

et qui doivent en conséquence traiter elles-mêmes leurs eaux usées avant de les rejeter dans le milieu naturel par des 

installations spécifiques. 

Le service a en charge le contrôle des installations neuves et réhabilitées ; il effectue également le contrôle de bon 

fonctionnement des installations existantes. 

 

• Modes de gestion :  

 

La majorité des communes sont gérées en régie, sauf : 

 

 Saint-Cyr-le-Rhône où les contrôles sont réalisés par le fermier dans le cadre de son contrat de délégation du 

service public.  

 Loire-sur-Rhône, Echalas et Saint-Romain-en-Gier, communes dans lesquelles la compétence est exercée par le 

SYSEG.  

 

 

• Contrôles des installations :  

 

 Poursuite de la deuxième campagne de contrôle périodique des installations existantes 

> Rive gauche : Eyzin-Pinet, Luzinay, Septème 

> Rive droite : Condrieu (démarré en 2021)  

 

En 2022, 462 installations ont été contrôlées : 

 419 contrôles périodiques de bon fonctionnement. 

 43 contrôles dans le cadre d’une vente immobilière, réalisés, à la demande des propriétaires (un diagnostic 

datant de moins de 3 ans doit être fourni à l’acquéreur). 

Etat des installations contrôlées  
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- 462 installations d’ANC existantes ont été visitées, dont 43 dans le cadre de ventes immobilières  

- 58 examens préalables de la conception et 57 contrôles travaux ont été réalisées pour des 

installations neuves ou réhabilitées 

 

 


